NB. Etiam potest obtineri à Deo per assiduas preces donum perseverantiæ. Nam Deus secundum propositum gratiæ voluntatis suæ prædestinavit homines ad gloriam æternam obtinendam per media quæ sunt preces & alia opera bona ex auxilio diuinæ gratiæ facta.

## C A P. II.

*De horis canonicis quæ & quot sunt.*

Ratio alia est priuata (cuiusque) & alia publica, quæ nomine totius Ecclesiæ à ministris eius funditur. Litanix & officium B. Virginis sunt publicæ preces, quando ab Ecclesiasticis funduntur, priuata si à priuatis.

Canonicæ horæ publicæ dicuntur horis diurnis & nocturnis ex sacrorum Canonum decreto ab Ecclesiasticis personis nomine Ecclesiæ persoluedæ. Quia præcipuum ac maximè proprium clericorum officium est diuinis precibus apud Deum Ecclesiæ nomine insistere.

Consuetudo horarum à tempore Apostolorum ad nos peruenit, vt videre apud Lucianum in Philopatro, Clementem Rom. Iustinum.

Ecclesiasticum officium diuiditur in diurnum & nocturnum. Diurni officij multis olim Ecclesijs 7. partes laudibus separata à matutinis, seu horæ stin-

Vu 5 gue.

guebantur secundum morem Romanum] sex tantum ut proinde totius officij 7. horæ censeantur iuxta versum.

*Hac sunt, septenis propter quæ psallimus horis  
Matutina ligat Christum, qui crimina purgat,  
Prima replet sputis: causam dat tertia mortis  
Sexta cruci neclit, latus & nona bipartit  
Vespera deponit, tumulo completa reponit.*

## C A P. III.

*In quam diei vel noctis partem singula hora propriè cadant.*

- 1 **D**ies accipitur ut naturalis pro ut horis, vel artificialis pro ut horis.
- 2 Dies naturalis si in quatuor partes secetur, quatuor emergunt præcipua tempora Matutinum, Meridianum siue propriè diurnum, Vespertinum & nocturnum.
- 3 Officij propriè diurni tres sunt partes. Tertia, Sexta & Nona.
- 4 Orationis hora sacra incipit post expletam profanam V. C. hora sacra tertia post exactam tertiam diei artificialis.
- 5 Nox artificialis in partes diuiditur, quæ vigiliæ diei solent.
- 6 Officium matutinum duas partes in se complectitur laudes & horam primam, illi pro portione respondet officium vespertinum duas partes continens vesperam & completorium.
- 7 Consultum est in priuatæ officij recitatione publici chori tempora obseruare, quamuis nihil etiam obster,

obstet, quominus aliquis primæ uæ institutioni conformare se possit.

NB. Horas matutinas licet anticipare hora quartæ die: Ratio, quia solemnitas diei sequentis à vesperis incipit, ideo merito vsus obtinuit. In hyeme etiam ante horam quartam; in nostris septentrionalibus partibus licet anticipare ita vt ante accensam lucem absoluantur.